Détacher un passage du contexte qui en fixe la véritable signification ; en guise de traduction de ce passage, offrir une paraphrase qui n'est qu'un long contre-sens, c'est un moyen commode de prêter à un auteur toutes les doctrines qu'on veut ; c'est ce qu'a fait B. Hauréau.

Dans le passage qu'on vient de citer <sup>1</sup>, le Maître se propose d'expliquer à son Disciple qu'en nommant Dieu créateur de toutes choses, nous n'introduisons pas la multiplicité dans l'essence divine, que nous ne la soumettons pas à la catégorie de l'action car, en Dieu, l'opération créatrice ne se sépare pas de l'existence même. « En Dieu, donc, exister n'est pas une chose, et faire une autre chose ; pour lui, exister, c'est même chose que faire. » Et le Maître poursuit en ces termes :

« *Cum ergo audimus Deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere, quam Deus in omnibus esse, hoc est essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere est, et omne, quod vere in his, quæ sunt, dicitur esse, ipse solus est. Nihil enim eorum, quæ sunt, per se ipsum vere est. Quodcumque autem in eo vere intelligitur, participatione ipsius unius qui solus per se ipsum vere est, accipit.* » —

Lors donc que nous entendons dire : Dieu fait toutes choses, nous devons tout simplement comprendre que Dieu est en toutes choses, c'est-à-dire qu'il subsiste à titre d'essence de toutes choses ». — Et nous savons ce que signifie cette formule. — « Lui seul, en effet, existe vraiment par lui-même ; dans les choses qui existent, tout ce qui est véritablement dit : *existence*, c'est lui-seul qui est cela ; aucune des choses qui sont, en effet, n'existe véritablement par elle-même ; en une telle chose, tout ce que l'on conçoit vrai-

1. JOANNIS SCOTI ERIGENÆ Opera, Lib. I, cap. 72 ; éd. cit., col. 518.

ment [d'existence], elle le reçoit par participation de l'Un même, qui seul existe vraiment par lui-même. »

Dieu seul existe vraiment par lui-même ; les autres choses n'ont qu'une existence participée reçue de Dieu, est-ce donc la formule du Panthéisme ? A ce compte, tous les docteurs chrétiens, tous les philosophes qui ont cru à la création doivent être tenus pour panthéistes.

Le fils de l'Érin n'est aucunement panthéiste <sup>1</sup>. De Saint Paul et de Saint Jean jusqu'à lui, les docteurs chrétiens ont unanimement enseigné que les créatures existent réellement et que, cependant, elles existent toutes par Dieu et en Dieu ; que Dieu est en toutes choses ; que les créatures ont une existence temporelle, mais qu'elles ont aussi une existence éternelle dans le Verbe de Dieu ; cet enseignement, Scot s'est efforcé de le développer, de le préciser, tout en affirmant bien haut qu'un insondable mystère y demeurerait à tout jamais renfermé ; pour découvrir dans cette tentative l'affirmation du Panthéisme, il se faut laisser aveugler par l'idée préconçue.